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ÚVOD

S pojmem hlasová výchova jsem se poprvé seznámila při semináři paní doktorky

Aleny Tiché, který organizovala ZČU v Plzni. Po jeho absolvování jsem si uvědomila, jak

důležitá je hlasová výchova nejen pro samotného pedagoga, ale také při jeho práci s dětmi.

Plna entuziasmu jsem se rozhodla, že ji ihned začnu zařazovat do denního programu dětí

v naší mateřské škole. Narazila jsem však na několik problémů. V první řadě to je

nedostatek kvalitní literatury, která by se tématem zabývala. Nejdostupnější autorkou je již

výše zmiňovaná PaedDr. Alena Tichá, Ph.D. Její publikace jsou ale určeny pro děti ve věku

5+. Ovšem mateřské školy navštěvují děti již od tří (někde i od dvou) let. Otázkou bylo,

zda je možné i jim poskytnout vhodný program, který by je zaujal a zároveň přinesl nějaký

užitek. Sama pracuji v mateřské škole, kde jsou smíšené třídy s dětmi od 3 do 6let. Sestavit

program, který zaujme celou skupinu, není leckdy jednoduché. Učitel pracující v takové

třídě musí být nejen tvořivý, ale měl by umět děti vhodně motivovat, aby činnost prováděly

rády a se zaujetím. Stála jsem tedy před další otázkou, jak začít? Nejprve jsem se rozhodla

požádat o radu zkušenější kolegyně z naší i jiných mateřských škol. Bohužel jsem zjistila,

že většině z nich pojem „hlasová výchova“ nic neříká a že kromě občasné gymnastiky

mluvidel, s dětmi žádné cviky zaměřené na rozvoj správného postoje, dýchání, hlasu

a artikulace neprovádějí. Pátrala jsem tedy dále v literatuře. Tichá uvádí mnoho námětů

pro rozvoj všech výše popsaných dovedností, ale jde spíše o jednotlivé cviky, které nejsou

sestavené v propojený celek. Stejně tak je tomu i u zahraniční autorky Floriany d´Andrea

(i její publikace jsou určeny pro děti 5+). Rozhodla jsem se tedy, což je i cílem této práce,

že se pokusím o návrh didaktických modelů, v nichž jsou v logickém a vhodně

motivujícím sledu, poskládána průpravná cvičení hlasové výchovy, která je možno

prakticky aplikovat v mateřské škole i při práci s nejmenšími dětmi.

Po absolvování semináře s paní doktorkou Tichou mi utkvěla v hlavě její věta,

že: „kdo chce pracovat s hlasovou výchovou, musí nejprve poznat fungování celého

hlasového a dechového aparátu.“ Proto i v této práci nejprve začínám popisem ontogeneze

dětského hlasu, jeho fyziologickým, psychickým a hudebním vývojem. Vše je zaměřeno na

děti v předškolním věku. V další kapitole vymezuji samotný pojem hlasová výchova

a popisuji jednotlivá průpravná cvičení. Jak jsem již popsala výše, pedagog pracující

s mateřské škole by měl být tvořivý, ale musí umět i vhodně motivovat. Tomuto tématu je
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věnována třetí kapitola. Jakým způsobem může učitel mateřské školy uplatňovat své tvůrčí

schopnosti a jaké metody motivace je nejvhodnější zvolit, aby činnost zaujala celou

dětskou skupinu. Pedagog mateřské školy ovšem při plánování svých činností musí

vycházet z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Jaký prostor

tento dokument dává pro realizaci činností v rámci hlasové/pěvecké výchovy je věnována

čtvrtá kapitola, kde jsou analyzovány jednotlivé vzdělávací oblasti. V páté kapitole jsou

pak popsány dva didaktické modely nejprve jako motivační příběh, který je v další

podkapitole metodicky rozepsán. Tyto modely by měly sloužit jako ukázka toho, jak lze

i s málem literatury, která je pro předškolní věk dostupná, sestavit vhodný program, kterým

budou děti v mateřské škole vhodně motivovány a zároveň je jednotlivá cvičení pozitivně

ovlivní v jejich dalším vývoji fyziologickém i psychickém, neboť správně vedená hlasová

výchova ovlivňuje nejen správné dýchání, ale působí i jako prevence respiračních

onemocnění, zlepšuje artikulaci, pomáhá při uvědomování si vlastního těla, jeho fungování

a možností a je důležitá i při procesu socializace tím, že si děti uvědomí vzájemné rozdíly.

Při správné motivaci je nezanedbatelným přínosem i dětská radost ze hry a rozvoj jejich

představivosti.
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1 ONTOGENEZE DĚTSKÉHO HLASU

V této kapitole je nejprve stručně popsán fyziologický vývoj hlasového ústrojí,

které se skládá z dechového, hlasového a artikulačního aparátu.

Předpokladem kvalitní práce s dětským hlasem je dobrá znalost anatomie

a fyziologie hlasu společně s psychologií dítěte. Dětský hlas je odlišný od hlasu dospělého.

V raném období je velmi tvárný, ale zároveň je velmi křehký a snadno zranitelný,

neboť celý hlasový orgán se teprve vyvíjí. Při tvorbě dětského pěveckého hlasu se zapojuje

i nervově svalový aparát a celá psychika dítěte.

1.1 Fyziologický vývoj

Pro pochopení funkce hlasového ústrojí je nezbytné poznat fungování celého

dechového, hlasového a artikulačního aparátu.

1.1.1 Dechové ústrojí

Hrudní dutina, ve které jsou uloženy plíce a srdce, je ze stran ohraničena hrudním

košem a dole bránicí. Hrudní koš tvoří dvanáct párů žeber, které jsou pružnými

chrupavkami a vazy připojeny vzadu k páteři. To umožňuje zvětšování a zmenšování

hrudního prostoru. Na tomto procesu se podílejí svaly nádechové a svaly výdechové.
1

Velmi důležitým svalem dýchacího ústrojí je bránice. Jde o klenutý sval, který

odděluje dutinu hrudní a břišní. Díky rytmickému cyklu stahů a uvolnění dochází

k normálnímu rytmu vdechu a výdechu při klidovém dýchání.
2

Nejdůležitějším orgánem dýchací soustavy jsou plíce. Předává se v nich kyslík do

krve a zároveň se z těla vylučuje oxid uhličitý. Horní část systému tvoří nosní dutiny, hrtan,

hltan, průdušnice, primární průdušky (bronchy), které se větví do jednotlivých plicních

laloků. V plicích se rozrůstá „bronchiální strom“, kde se průdušky neustále větví až do

mikroskopických rozměrů na průdušinky, v nichž se shlukují do plicních sklípků (alveolů).

Z plicních alveolů přechází kyslík do krve. Vydechováním se z krve vylučuje oxid uhličitý.

1
NOVOTNÝ, Ivan a Michal HRUŠKA. Biologie člověka. Praha: Fortuna, 2002.

2
MCMILLAN, Beverly. Velký ilustrovaný atlas lidského těla. Praha: Svojtka & Co., 2009.
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Jde o stále se opakující koloběh. Nádech a výdech je automaticky regulován signály

z mozkového kmene. Dech je však také možno ovládat vůlí. Je možné jej zadržet,

prodloužit, zrychlit, zpomalit... Při nádechu se hrudní dutina zvětší – dochází k rozšíření

hrudního koše. Při tomto procesu se bránice, která je v té době kopulovitě vyklenuta, sníží

a stlačí orgány břišní dutiny. Zvětší se objem hrudní dutiny, sníží se tlak uvnitř hrudníku

a do plic se nasaje vzduch zvenčí. Při výdechu se působením výdechový svalů hrudní

prostor zmenší, zvýší se tlak a z plic odchází oxid uhličitý.
3

1.1.2 Hlasové ústrojí

Hlasové ústrojí je součástí hrtanu. Hrtan se nachází na přední straně krku, nahoře

ústí do hltanu, dole přechází do průdušnice. Je složen z chrupavek, vazů a svalstva.

Při polykání se přiklápí pohyblivou chrupavkou, aby se zamezilo vniknutí potravy,

neboť sousedí s jícnem.

Hlasivky jsou párové vazy, které tvoří hlasový vaz a hlasivkový sval. Zepředu

se připínají k chrupavce štítné (lidově zvané „ohryzek“), vzadu k hlasivkovým

chrupavkám. V klidové pozici, tedy při dýchání, když nemluvíme, je mezi hlasivkami

trojúhelníková štěrbina zvaná glottis. Hlas vzniká tak, že se hlasivkové chrupavky přiblíží

těsně k sobě a hlasová štěrbina se uzavře. Výdechový proud je zastaven a hromadí se pod

hlasivkami. Vzniká tlak, který pootevře hlasovou štěrbinu (oddálí od sebe hlasivky) a dojde


[…]


Entuziasmus pedagoga a jeho zapálení pro věc se přenáší i na děti, které také pracovaly

s plným nasazením a radost „ze hry“ z nich přímo čišela. Vzhledem k velkému věkovému

rozpětí a počtu dětí ve třídě mi přišlo vhodnější pracovat s menšími skupinkami (cca 10

dětí), neboť jsem měla větší přehled a mohla jsem lépe kontrolovat správnost provádění

jednotlivých cviků a vhodným způsobem děti individuálně opravit, pokud cvik

neprováděly správně.

Předložené didaktické modely není možné v žádném případě realizovat ihned

v plném rozsahu. Je vhodné začít s nacvičováním cca 5 cviků a postupně přidávat další.

Děti rády provádějí cviky, které znají, a zároveň postupné zařazování nových je

příjemným oživením a upoutáním pozornosti.

Osvědčilo se mi také prokládání příběhu pohybovými cviky (např. teď si

vyzkoušíme, jak dělá kočička – prohýbání zad, mňoukání....) či otázkami k tématu (např.

„Kdo ví, jak dělá kočička....Jak se jmenují mláďata kočky? Jak mňouká kočka, jak koťata,

jak kocour?“) . Děti tak dostaly prostor k vlastnímu vyjádření, rozvoji fantazie a uvolnění

z koncentrace, která je nutná při cvičení dle instrukcí učitelky. Cvičení zvládly i nejmenší,

tříleté, děti. Jejich koncentrace trvá pochopitelně kratší dobu, než koncentrace dětí

předškolního věku. Čím častěji však jednotlivá cvičení zkoušely, tím více byl u nich vidět

pozitivní posun k jejich správnému provedení.

Celkově musím říci, že práce děti velmi bavila a stále baví, neboť didaktický model

„Jaro“ máme nyní zařazený v našem programu. Denně využívám část modelu při ranní

rozcvičce a jednou týdně jej praktikuji v rámci řízené činnosti (pochopitelně s ohledem na

momentálně probírané téma).
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo předložit návrh didaktických modelů pro práci v hlasové

výchově, které je možné aplikovat v rámci běžného denního programu mateřské školy.

Vzhledem k nedostatku vhodné literatury pro praktická průpravná cvičení jsem při

sestavování didaktických modelů vycházela především z knih doktorky Tiché a zahraniční

autorky Floriany d´Andrea.

Z názvu této bakalářské práce plyne, že nejde pouze o samotnou hlasovou výchovu,

ale i o tvořivost a motivaci. Tvořivost je zde chápána z pohledu pedagoga, který musí

tvořivě pracovat při svém plánování a následně děti k činnosti vhodným způsobem

motivovat tak, aby byla pro ně přitažlivá. Celková realizace musí vycházet z požadavků,

které uvádí RVP PV. Z analýzy jeho jednotlivých oblastí jsem zjistila, že poskytuje

dostatečný prostor pro zařazování hlasově/pěveckých činností.

Didaktické modely jsem vytvářela s ohledem na věkově smíšenou skupinu dětí tak,

aby jednotlivá cvičení mohly provádět již děti od tří let, na které je v odborné literatuře

neprávem zapomínáno, neboť mají velký potenciál pro vlastní rozvoj a při citlivém a

ohleduplném vedení může pro ně hlasová výchova mít významný přínos v jejich dalším

vývoji (fyzickém i psychickém).

Teprve až při psaní této práce jsem zjistila, jak je téma hlasové výchovy rozsáhlé, a

že popsání všech průpravných cvičení v práci tohoto rozsahu není možné. Proto jsem se

zaměřila pouze na ta, z mého hlediska a praxe, nejužitečnější a nejlépe využitelná u dětí

předškolního věku. Navržené didaktické modely předkládám jako inspiraci, jakým

způsobem lze v rámci hlasové výchovy pracovat, neboť jsem zjistila, že většina mých

kolegyň se soustřeďuje při svých činnostech s dětmi na zpěv, rytmizaci a hudebně

pohybové aktivity, ale průpravná cvičení hlasové výchovy vůbec nezařazuje.

Mým přáním je, aby hlasová výchova nalezla své místo v každodenním programu

mateřských škol a především přinášela užitek a radost dětem, které se pod vedením

zkušených pedagogů budou moci dále rozvíjet.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá praktickým využitím hlasové výchovy v mateřské škole.

Nejprve je popsána ontogeneze dětského hlasu, jeho fyziologický, psychologický a hudební

vývoj. Dále tato práce vymezuje termín hlasová výchova a předkládá přehled

elementárních průpravných cvičení – dechová, hlasová a artikulační. Zabývá se také

tvořivostí pedagoga a nejvhodnějšími metodami motivace, vše s ohledem na děti

v předškolním věku. Částečně je zde také zohledněn Rámcový vzdělávací program pro

předškolní výchovu, především prostor, který poskytuje pedagogům pro práci v rámci

hlasové výchovy.

Hlavním cílem práce je předložení didaktických modelů, které je možné aplikovat

v rámci běžného denního programu mateřské školy, a jejichž účelem je inspirovat a

poukázat na to, jak lze s jednotlivými průpravnými cvičeními pracovat.

SUMMARY

This work deals with the application of the voice training in kindergarten. First,

there is described the ontogenesis of children’s voice and its physiological, psychological

and musical progress. Furthermore, there is defined the term „voice training“ and a list of

elementary training exercises is presented which includes the breath, voice as well as

articulate exercises. This work is concerned also with the creativity of the teacher and with

the best motivation methods – all that with regard to the children in preschool age.

Partially, there is also taken into consideration The General Education Program for the

Preschool Training - especially the space that is given by that Program to the teachers in

the field of voice training work.

The main goal of this work is to present the didactic models that can be applied

within the common daily schedule in the kindergarten and to show how is possible to work

with the particular elementary training exercises.
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