Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Mgr. Kateřina LANGMAIEROVÁ
Studijní program: B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Tvořivost a motivace v hlasové výchově v MŠ
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2014/15

Koncepce práce a její struktura:

Mgr. Langmaierová si zvolila téma bakalářské práce, které ji zaujalo během studia – hlasovou výchovu dětí předškolního věku. K této důležité složce hudební pedagogiky našla poměrně malé množství publikovaných materiálů pro učitele v běžné praxi. Za cíl své práce proto zvolila záměr zpracovat návrh didaktických postupů činností v mateřské škole, které by vycházely z požadavků závazných školských dokumentů daného stupně a zároveň též přihlížely k potřebám tvořivých a motivujících přístupů ze strany učitelů.

Práce má 48 stran strojopisu s několika přílohami. Je logicky členěna do pěti kapitol. V 1. kapitole se autorka zabývá ontogenezí dětského hlasu v oblasti fyziologie, psychologie a speciálních hudebních schopností dítěte ve věku 3 – 6 let. V 2. kap. vymezuje význam pojmu hlasová výchova a přibližuje základní didaktické požadavky na hudební a hlasovou výchovu v daném věku.

3. a 4. kap. kriticky analyzuje principy tvořivosti a motivace v přístupu pedagoga mateřské školy a objasňuje cíle hudební výchovy dle Rámcového vzdělávacího programu předškolního vzdělávání, včetně vokálních činností.

Těžištěm a přínosem práce je především kap. 5, kde autorka prezentuje a objasňuje dva vlastní vytvořené didaktické modely práce s předškoláky, v nichž tvořivě uplatnila shrnuté požadavky na efektivní a motivující hlasovou výchovu ve školce.

Obsahová stránka:

Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány na základě požadovaného odborně poučeného přístupu. Autorka prostudovala velké množství dostupné literatury a dokázala kriticky pojednat a analyzovat různé autorské přístupy k problémům rozvíjení hlasu dítěte v předškolním věku. Didaktické modely hodnotím jako nápadité, zpracované se zaujetím a s citem pro rozvíjení hlasu dítěte prostřednictvím vhodně zvolených her s hlasem, s prvky uvolňujícího pohybu a s velkým množstvím motivujících prvků, které u dítěte posilují zájem o zpěv a o hudbu. Správně je připojena též reflexe užitých postupů, jak vyplynula z praktického ověření modelů v pedagogické praxi – při práci s dětmi v mateřské škole.

Jazyková stránka:

Bakalářská práce je psána spisovným, odborným jazykem. Slovní zásoba je velmi dobrá a funkčně využívaná, text je srozumitelný, vyjadřování je logické a věcně správné.

Formální stránka:

Velmi pěkná, bez připomínek. V několika případech je posunuto číslování odkazů pod čarou až na následující stránku.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka velmi dobře spolupracovala s vedoucí práce, byla aktivní, reagovala správně na podněty. Pracovala samostatně, tvořivě, plnila úkoly v dohodnutých termínech.

Hodnocení:

Bakalářskou práci považuji za přínosnou pro didaktiku předškolní hudební výchovy, v dané vytčené oblasti problému.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **výborně**.

V Plzni dne 22. dubna 2015

Doc. PaedDr. M. Slavíková, CSc.

.....